CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº      /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

  O vereador que este subscreve requer a V. Exa. nos termos do inciso I

do art. 69 do Regimento Interno ouvindo o plenário, e se aprovado, que,

após ouvir o plenário e se aprovado, que seja encaminhado o presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando

informações sobre o paradeiro dos seguintes equipamentos agrícolas,

adquiridos pelo município:

• 2 Micro Trator 15CV a Diesel

• 2 Motocultivadores

• 2 Encanteiradores para Motocultivador

• 2 Sulcadores para Micro Trator

• 2 Carretas de Transporte Agrícola Tracionadas

• 2 Roçadeiras Frontais para Micro Tratores

Considerando que tais equipamentos são fundamentais para o fomento

da agricultura familiar e para o desenvolvimento rural do nosso município, é

de extrema importância que seja esclarecido se eles estão em pleno

funcionamento, onde estão localizados e quais comunidades estão sendo

beneficiadas com seu uso.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 10 de abril de 2025.

______________________________________________________________

 Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa obter informações sobre o paradeiro e a

utilização de importantes equipamentos agrícolas conquistados pelo

Deputado Federal Padre João para serem doados à ARCA-ZM.

Esses equipamentos são essenciais para o fortalecimento da agricultura

familiar e para o desenvolvimento das atividades rurais em Visconde do Rio

Branco. Sua correta utilização pode proporcionar maior eficiência no cultivo,

na produção agrícola e no preparo da terra, beneficiando diretamente os

pequenos agricultores e as comunidades rurais, além de impulsionar a

economia local.

No entanto, até o momento, não há informações claras sobre a

localização, o estado de conservação ou as comunidades que estão sendo

atendidas com o uso desses equipamentos. Considerando o impacto que

tais recursos podem gerar no desenvolvimento rural e social, faz-se

necessária a prestação de contas por parte do Executivo Municipal.

Com essa iniciativa, buscamos garantir que os bens adquiridos com

recursos públicos estejam sendo devidamente empregados e beneficiem

quem mais necessita. O esclarecimento sobre essa questão permitirá maior

transparência e o acompanhamento da aplicação de recursos voltados

para o setor agrícola.

Por essas razões, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 10 de abril de 2025.

______________________________________________________________

 Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

		2025-04-10T10:54:13-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento

		2025-04-10T10:54:25-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento